GABINETE DO MINISTRO
EDITAL No- 1, DE 1º DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Fica submetido à Consulta Pública o Capítulo "Primatas não
humanos mantidos em cativeiro para atividades de ensino ou pesquisa
científica" do Guia Brasileiro de Produção e Utilização de Animais para
Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica do Conselho Nacional de
Controle de Experimentação Animal (CONCEA), na forma do presente
Edital.
Art. 2º As pessoas ou as instituições interessadas em participar desta
Consulta Pública terão o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da
data da publicação deste Edital no Diário Oficial da União, para apresentar
sugestões ao texto "Primatas não humanos mantidos em cativeiro para
atividades de ensino ou pesquisa científica" (Anexo I) do Guia Brasileiro
de Produção e Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica do CONCEA, mediante preenchimento do formulário
constante do Anexo
II.
§ 1º A Consulta Pública pela internet é a fase de coleta de contribuições da
sociedade ao texto constante do Anexo I.
§ 2º As sugestões de alteração deverão ser encaminhadas por meio do
endereço eletrônico: consultapubl.concea@mcti.gov.br.
§ 3º Os textos e formulários poderão ser acessados pelo endereço
eletrônico: concea.mct.gov.br.
Art 3º Esta Consulta Pública entra em vigor na data de sua publicação.